
 

  

  

 

18 novembre 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

4.2. Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità 
- Aggiornamenti 
 
           ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 416/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

• Vista la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Visto il Decreto Legislativo del 27 gennaio 2012, n. 18; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. 65 del 13 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto il verbale del Collegio dei Direttori di Dipartimento del 10 novembre 

2025, n. 11;  

• Vista la delibera del Senato Accademico dell’11 novembre 2025, n. 279; 

• Visto il verbale n. 19 del 17 novembre 2025, acquisito direttamente in 

seduta, con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso alcuni 

elementi di riflessione di cui ai seguenti punti:  

1. art 7 - in ragione del significativo impatto derogatorio 

all’organizzazione dell’Ateneo previsto dall’articolo si rappresenta 

l‘opportunità di valutare di prevedere il coinvolgimento del Consiglio 

di Amministrazione;  

2. art. 9 - il novellato art. 9 espunge, rispetto al precedente, tra le funzioni 

della Rettrice la previsione di riferire al Consiglio di Amministrazione 

sull’andamento complessivo della gestione. Sul punto si rappresenta 

l’opportunità di valutare il mantenimento di tale previsione;  

3. art. 10 e seguenti. Il Regolamento prevede in più parti l’assegnazione 

“diretta” di poteri di spesa e di acquisizione delle entrate autonomi ai 

titolari degli uffici dirigenziali. Lo Statuto dell’Ateneo prevede all'art. 

22, lettera e) che il/la DG "adotta gli atti e i provvedimenti 

amministrativi ed esercita i poteri di spesa e quelli di acquisizione 

delle entrate rientranti nella competenza dei propri uffici, salvo quelli 

delegati ai dirigenti". Sul punto si rappresenta l’opportunità di 



 

  

  

 

18 novembre 2025 

verificare ulteriormente la coerenza delle previsioni regolamentari con 

quelle statutarie; 

 4. art. 11 – nella nuova formulazione, il Senato nel deliberare i criteri per 

la ripartizione del budget non deve più tener conto dell'assetto dei 

corsi studio e delle relative sedi. Sul punto si rappresenta 

l’opportunità di valutare l’espunzione di tale aspetto, anche alla luce 

delle previsioni dell’art. 2, comma 1, lettera h) della legge 240/2010.”; 

• Considerato che la Direttrice Generale, nel corso del dibattito, ha fornito 

puntuale riscontro a ciascuno dei predetti punti di cui al verbale del 

Collegio dei Revisori dei Conti, come di seguito riportato:  

1. l’art. 7 – Progetti gestionali particolarmente Complessi e Rilevanti - 

la disposizione è già esistente nel Regolamento attuale, non 

introduce deroghe all’assetto organizzativo dell’Ateneo, ma 

disciplina la possibilità di individuare gruppi di progetto trasversali, 

fermo restando il ruolo autorizzatorio del Consiglio di 

Amministrazione in materia di allocazione delle risorse; 

2. art. 9 – Rettore/Rettrice - la nuova formulazione dell’articolo 

rispecchia il riparto di competenze previsto dallo Statuto, che 

attribuisce al Direttore/Direttrice Generale il monitoraggio gestionale. 

Tale previsione di riferire al Consiglio di Amministrazione 

sull’andamento complessivo della gestione da parte della Rettrice 

viene ogni anno assolto in sede di approvazione del Bilancio con la 

Relazione sulla gestione della Magnifica Rettrice; 

3. art. 10 - Direttore/Direttrice Generale – si propone di mantenere la 

disposizione dell’art. 10 e di riformulare il testo della lettera a) del 

comma 1 nel modo seguente: 

a. adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercita 

poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, con esclusione 

di quelli rimessi alle competenze dei/delle Dirigenti o dei/delle 

Responsabili dei Centri di Spesa o che abbiano comunque 

formato oggetto di specifica delega; 

4. art. 11 – Senato Accademico – si propone di inserire, come da 

formulazione attuale che il Senato nel deliberare i criteri per la 

ripartizione del budget deve tener conto dell'assetto dei corsi studio 

e delle relative sedi; 

• Valutate positivamente le precisazioni espresse dalla Direttrice 

Generale; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 



 

  

  

 

18 novembre 2025 

 

DELIBERA 
 

• di approvare l’aggiornamento al Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, come evidenziato 

nell’allegato parte integrante denominato “RAFC - versione con testo a 

fronte”, con le modifiche/integrazioni indicate in premessa.  

• di disporre l’inoltro al MUR del modificato Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, per il controllo di legittimità 

e di merito previsto all’art. 6, comma 9, della Legge 9 maggio 1989, n. 168.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


